LICITAÇÕES

Vitória (ES), quarta-feira, 23 de Agosto de 2023. 1Vitória (ES), quarta-feira, 23 de Agosto de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.054

Governadoria do Estado

Procuradoria Geral do Estado  - PGE -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, torna pública Inexigibilidade de
Licitação, de acordo com o art. 25, inciso I da Lei
8.666/93.

Processo nº 2023-14WXG.

Objeto: Assinatura da Plataforma Fórum de
Conhecimento Jurídico.

Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA.

Valor Total: R$ 163.880,00 (cento e sessenta e três
mil, oitocentos e oitenta reais).

Dotação Orçamentária: Os recursos necessários
ao pagamento das despesas inerentes a
contratação correrão Programa de Trabalho nº
10.16.901.03.092.0740.2238, Fonte 759, Elemento
Despesa nº 33.90.39, do orçamento do FUNCAD
para o exercício de 2023.

Todo o procedimento relacionado à inexigibilidade
de licitação foi devidamente RATIFICADO pelo
Procurador Geral do Estado no dia 21/08/2023,
estando o processo em referência à disposição
dos interessados no endereço eletrônico https://
acessocidadao.es.gov.br, processo nº 2023-14WXG.

Vitória, 22 de agosto de 2023.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador Geral do Estado

Protocolo 1154302

Secretaria de Estado de Economia e Planejamento  - SEP -

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 003/2023

Órgão: Secretaria de Economia e Planejamento - SEP
Processo nº: 2023-3GSW3
IDCidadES/TCEES: 2023.500E0600010.01.0004

Objeto: Serviço de manutenção preventiva e
corretiva em aparelhos de ar condicionado tipo split,
com fornecimento total de peças.

Valor estimado:
Lote único: R$ 69.926,40

Acolhimento de propostas: 23/08/2023 às 10:00h -
04/09/2023 às 10:00h.
Abertura de propostas: 04/09/2023 às 10:01h.
Abertura da sessão pública: 04/09/2023 às 10:30h.

O certame será realizado pelo sistema SIGA, estando
o edital disponível no endereço www.compras.
es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores
Contato: cpl@sep.es.gov.br - (27) 3636-4266

GABRIEL DE ARAUJO BORGES
Presidente da CPL/Pregoeiro

Protocolo 1154525

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos -
SEGER -

Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E DA
RATIFICAÇÃO

Processo: 2022-MMX1B

O Instituto de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Espírito Santo - PRODEST,
em atendimento ao que determina o art. 26, caput,
c/c art. 61, Parágrafo Único, da Lei 8.666/93, e
tendo em vista o que consta do Processo número
2022-MMX1B, torna público a contratação direta por
dispensa de licitação, com base no art. 24, inciso
XII I, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
do o Instituto Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento
Executivo IBADE - CNPJ nº 23.985.753/0001-07.

Objeto: Prestação de serviços de planejamento,
elaboração, organização e execução de concurso
público para preenchimento de vagas para o cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, com formação
de cadastro de reserva.

Valor Global Estimado: R$150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais).

Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 12
(doze) meses, contados da data de sua assinatura.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 22 de Agosto de 2023 às 21:20:27 Código de Autenticação: 7e803f5d

2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 23 de Agosto de 2023.
Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho
04.122.0027.1097 - Realização de Concurso Público e
Processo Seletivo, Fonte 0.1.5.01.000010, Natureza
de Despesa: 3.3.90.39, do orçamento do PRODEST
para o exercício de 2023.

Ratifico a dispensa de licitação, com base no art.
24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

MARCELO AZEREDO CORNELIO
Diretor Presidente

Protocolo 1154166

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 008/2023

Órgão: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ /
ES.
Processo: 2023-Z1LL4
ID CidadES/TCE - ES:  2023.500E0600001.01.0007
Objeto: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, com fornecimento total de peças nos
elevadores da SEFAZ/ES, e 02 (duas) plataformas
para pessoas com deficiência, uma localizada na
Subgerência Fiscal da Região Metropolitana - SUFIS-M
e outra na Subgerência Fiscal da região Sul/Agência
da Receita Estadual em Cachoeiro de Itapemirim -
SUFIS-S/ ARE Cachoeiro de Itapemirim.
Valor Global estimado: R$69.000,00 (sessenta e
nove mil reais).
Acolhimento de Propostas: 23/08/2023 às
10h00min - 05/09/2023 às 10h00min.
Abertura de propostas: 05/09/2023 às 10h30min.
Abertura da sessão pública: 05/09/2023 às
11h00min.
O certame será realizado por meio do sistema SIGA
(sistema de realização do pregão), estando o edital
disponível no endereço www.compras.es.gov.br e
www.sefaz.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores.
Contato: licitacao@sefaz.es.gov.br / (27) 3347-5484.

Renato Serrão
Presidente/Pregoeiro

CPL-PE-1/SEFAZ
Protocolo 1154165

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 009/2023

Órgão: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ /
ES.
Processo: 2022-NFS79
ID CidadES / TCE - ES: 2023.500E0600001.01.0008
Objeto: contratação de empresa especializada para
a prestação de Serviços de acervo bibliográfico
(Biblioteca Virtual) para atender os servidores da
SEFAZ/ES.
Valor Global estimado: R$35.524,00 (trinta e
cinco mil quinhentos e vinte e quatro reais).
Acolhimento de Propostas: 23/08/2023 às
13h00min - 05/09/2023 às 13h00min.

Abertura de propostas: 05/09/2023 às 14h.
Abertura da sessão pública: 05/09/2023 às 15h.
O certame será realizado por meio do sistema SIGA
(sistema de realização do pregão), estando o edital
disponível no endereço www.compras.es.gov.br e
www.sefaz.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores.
Contato: licitacao@sefaz.es.gov.br / (27) 3347-5484.

Renato Serrão
Presidente/Pregoeiro

CPL-PE-1/SEFAZ
Protocolo 1154512

Tornar sem Efeito
Tornar sem efeito o resultado de Licitação -
Comparação de Preços (CP) - Convite nº 002/2023,
publicado no Diário Oficial de 09/08/2023, Protocolo
1144913.

Thaís Tessarollo
Presidente

CPL-PROFISCO II
Protocolo 1154211

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0091/2023

Órgão/Entidade: SESA/Superintendência Regional
de Saúde de Colatina/NREC

PROC. 2023-G7K35

ID CidadES /
TCE-ES:2023.500E2000003.01.0064

Objeto: Aquisição tratamento de reabilitação oral
através de instalação de uma prótese total superior,
aumento dos elementos dentários anterior da arcada
inferior através de laminados em resina laboratorial
e instalação de uma prótese parcial removível na
arcada inferior, para atender mandado judicial da
SRSC em favor de J.M.D
Valor estimado: R$13.500,00
Acolhimento das propostas: 23/08/2023 as 14
horas até 05/09/2023 as 09:00 horas.
Abertura das propostas: 09:01 horas do dia
05/09/2023.
Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia
05/09/2023.
O certame será realizado por meio do Sistema
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gv.br.
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadastro no Sistema SIGA, conforme
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gv.br/cadastro-de-fornecedores.
Maiores informações através do email: srsc.
compras@saude.es.gov.br ou pelo telefax
(27)3717-2501/ 2502

Colatina, 21 de Agosto de 2023
VANIR MARIA ZANOTTI

Pregoeira Oficial /SRSC
Protocolo 1153266

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 22 de Agosto de 2023 às 21:20:27 Código de Autenticação: 7e803f5d